

Drobne ogłoszenia za słowo 15 groszy. — Ogłoszenia zwykłe 1 milim. jedna linia 20 gr. Wiersz w rubryce „Nadesłane” jedna linia zł. 0.60. — Wiersz milim po kronice jedna linia zł. 1. — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milim. jedna linia zł. 0.75. — Dla poszukujących pracy i zaofiarowanie pracy, całe ogłoszenia bez względu na ilość słów 50 gr. — Ogłoszenia matrym. i koresp. prywatne za jedno słowo 15 gr. — Za skład tabelaryczny komb. 50 proc.

GONIEC

KRAKOWSKI

20
GROSZY

Prenumerata wynosi w Krakowie mies. zł. 4.50, z odnośzeniem do domu zł. 5.00. — Zamiejscowa zł. 5.00. — Za granicą zł. 8.50.

Redaktor odpowiedzialny:
Marjan Bobrowski.

Redakcja i Administracja Dunajewskiego 7. — Tel. 2502. — P. K. O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

Co dalej?

Widoki rozwiązania obecnych trudności.

Rząd koalicyjny z coraz większym wysiłkiem na coraz krótsze terminy lata swoją egzystencję. Dolar coraz niecierpliwiej wrywa się do podskoków w górę. Wśród bezrobotnych coraz energiczniej działa propaganda, podburzająca do wystąpień. Stały chociaż powolny wzrost cen z dnia na dzień pogarsza sytuację ludności pracującej i nie ulega wątpliwości, że przy pierwszej okazji z powodu zwiększonej agitacji uderzy nowa fala strajków „podwyżkowych”, które od razu obetną tę „premię”, jaką daje naszej produkcji na wywóz spadek złotego.

— Co dalej?

Nie bawiac się w proroka, można i należy wskazać jedno przedewszystkiem: bliski kryzys. Jak! — na to odpowiedź jest o wiele trudniejsza. Można wymienić tylko szereg wyników, jakie są nieuchronne. Pewnikiem jest tedy przedewszystkiem, że w najbliższym już czasie rząd musi się zdobyć na jakies zasadnicze kroki, chociażby dlatego, że — jak zresztą powiedział to już otwarcie minister skarbu — na 1 maja nie będzie z czego wypłacić pensji urzędniczych dotychczasowych, gdy partie robotnicze domagają się przywrócenia dawnej mnożnej, cofnięcia obrzutek urzędnikom i kolejarzom.

Sytuacja bez wyjścia?

Bynajmniej, tak przynajmniej twierdzą socjaliści. Cóż więc radzą oni? Przeprowadzić sanację „nie kosztem klas pracujących a posiadających”, mianowicie: przywrócić mnożną statystyczną, zaniechać redukcji, dać wszystkim bezrobotnym zapomogi lub pracę przy robotach publicznych, obniżyć ceny przez zamknięcie wywozu zboża, maki, dać szerokie kredyty dla kooperatyw spożywczych, budowlanych i samorządów, wsadzić do więzienia wszystkich „paskarzy” i „spekulantów”.

Oczywiście, na to wszystko będzie potrzeba pieniędzy, dużo pieniędzy, jakieś 500—600 milj. złotych conajmniej, a ponieważ obecny budżet państwowy wynosi kilkaset milionów deficytu, więc należałoby wycisnąć z „klas posiadających” conajmniej miliard nowych podatków.

Ponieważ poświęciliśmy dla Ojczyzny na polach bitew tyle tysięcy najlepszych jej synów, więc, gdyby chodziło tylko o poświęcenie „klas posiadających” dla ocalenia całego narodu, chętnie można by się na to zgodzić. Jest jednak pewna trudność — oto majątek tych klas posiadających jest w 99 proc. uwięziony w fabrykach, gospodarstwach rolnych, przedsiębiorstwach handlowych itp. Ta zaś jego część, która mieści się w gotówce i którą z najmniejszą szkodą dla gospodarstwa narodowego możnaby „skonfiskować”, jest niedosiężna dla najsprytniejszego poborcy podatkowego.

Rząd sowiecki przekorał się namacalnie, że pomimo „wywłaszczenia” wszystkich kapitalistów, proletariatu nie tylko nie stał się bogatym, lecz przeciwnie zbiedniał i w dalszym ciągu musi w fabryce, choć niema w niej już fabrykanta „wyzysk-wacza”, pracować tak samo w pocie czoła, za gorszą w dodatku zapłatę.

Nie trzeba być wcale wielkim ekonomistą, żeby wiedzieć, że zdolność podatkowa każdego kraju jest zależna nie od wysokości „uchwalonych” podatków, a od tego, jaki jest wynik materialny pracy wszystkich jego obywateli. Podatek można ścigać tylko z dochodu przemysłu, rolnictwa, handlu, od ich zarobków lub kosztów ich egzystencji życiowej.

Wiedzą o tem i nasi socjaliści i dlatego, pomimo nadrabiania mina, nie pilno im do rozbicia obecnego rządu, a najmniej do wzięcia na swoje barki ciężkiego zadania i odpowiedzialności za obecną sytuację.

O tym oportunistycznym socjalistom głośno mówią

Atak pism niemieckich na Polskę i Pawła Boncoura.

Berlin, 14 kwietnia (PAT). Niektóre pisma i publikacje omawiają przemówienie Pawła Boncoura, wygłoszone w gmachu Sejmu warszawskiego. — Półoficjalna „Politisch-Diplomatische Korrespondenz” komentuje szczegółowo ustępy przemówienia, poświęcone armii polskiej. Pomijając optymizm z jakim J. Boncour mówi o kwestjach spornych polsko-niemieckich piszą dzienniki: Uderza nas przedewszystkiem rola, jaką on przypisuje żołnierzowi polskiemu nie tylko w stosunku Europy do Rosji, ale także wobec równowagi europejskiej, którą stworzyć miały traktaty locarneńskie. Uderzająca zwłaszcza w ustach francuskiego socjalisty pochwała zbrojeń polskich nie zdaje się być odzwierciedleniem ducha Locarna. W dalszym ciągu agencja półoficjalna dowodzi, że zadaniem polityki pokojowej Niemiec jest stworzenie łączności między Wschodem a Zachodem Europy. Odcięcie Za-

chodu od Wschodu Europy przez mur graniczny polski stoi na przeszkodzie polityce Niemiec, które nie przestaną przeciw temu protestować.

Berlin, 14 kwietnia (PAT). Z okazji pobytu P. Boncoura w Gdańsku „Tägliche Rundschau” omawia w wydaniu wieczornem swoje zarzuty ogłoszone wczoraj rano przeciw deputowanemu francuskiemu, oskarżając go o gloryfikowanie militarizmu polskiego i tendencję do odcięcia Europy od Rosji zapomcą Polski. W dalszym ciągu artykułu dziennik podnosi ustępy przemówienia Boncoura, wskazując na to, że Francja będzie popierała starania Polski o uzyskanie stałego miejsca w Radzie Ligi i oświadcza, że akcja tego rodzaju podjęta z wiedzą rządu francuskiego interesuje także inne kraje i wymaga zajęcia stanowiska przez rząd angielski.

—x—

Dziwne zaniepokojenie Anglii mową Boncoura w Warszawie.

London, 14 kwietnia. (PAT) Wolff. Sprawozdawca dyplomatyczny „Daily Tel.” donosi, że w kołach angielskich panuje wlekle przygnębienie z tego powodu, iż Boncour w mowie wygłoszonej w Warszawie zapewnił, że Francja zdecydowana jest popierać pretensje Polski na stałą siedzibę w Radzie

Ligi Narodów. Jeszcze większe znaczenie posiada mowa wygłoszona przez Boncoura w Warszawie, w której tenże wyraził się, że państwa, którym układy locarneńskie nie mogą dać tych samych gwarancji co mocarstwom zachodnim chcą się zabezpieczyć nowymi układami.

DZIŚ PREMJer SKRZYŃSKI ZATWIERDZIŁ TRAKTAT ARBITRAŻOWY POLSKO-AUSTR.

Wiedeń, 14 kwietnia. (PAT) „N. Fr. Presse” donosi: Projekt traktatu arbitrażowego austriacko-polskiego będzie jutro przedłożony hr. Skrzyńskiemu do zatwierdzenia. Z okazji podpisania traktatu mają być rozdane liczne odznaczenia.

ZBROJENIA POWIETRZNEJ FLOTY AMERYKAŃSKIEJ.

London, 14 kwietnia PAT (Wolf). „Daily Tel.” donosi z Nowego Jorku, że flota amerykańska wyposażona zostanie podczas następnych 5 lat w 1350 nowych samolotów, dalej dwoma wielkimi statkami nadpowietrznymi, oraz samolotem metalowym.

komuniści i zalecają swój program. Spróbujmy go „skalkulować” spokojnie, bez odrazy.

A więc pragną oni ogłoszenia w Polsce dyktatury proletariatu, połączenia z Unją republik sowieckich, a właściwie oddania rządów w Polsce w ręce Moskwy. Co na tem zyska Polska, naród polski, pomijając już zupełnie „burżujów”?

Oczywiście chłop i robotnik polski nie może się spodziewać lepszego bytu, niż go ma obecnie chłop i robotnik rosyjski.

A więc nasze zapasy towarów, maszyn, pługów itp. „wsiąkną” szybko w wygłodzoną z nich Rosję, chłop polski dostanie za swoje płody dwa razy mniej, niż obecnie a podwójnie każą mu płacić za wyroby „znacjonalizowanych” fabryk.

Do Polski wleje się szeroka fala „towarzyszy” i „mużików”, którzy oczywiście będą „urządzać nowy ustrój”, zabiorą dla siebie lepsze kąski przy wywłaszczaniu burżujów. Moskiewski czy jarosławski „bosiak” będzie z zadowoleniem pracował na warunkach, które robotnikowi polskiemu nie wystarczają. Interes zrobiliby jedynie „nasi”, obiadając wszystkie urzędy i posady państwowe.

Robotnicy polscy wiedzą też chyba, że w Rosji sowieckiej nie tylko trzeba pracować, ale trzeba wyrobić określone „normy”, układane często przez „szajeców”, którzy nie mają pojęcia o produkcji. W Rosji sowieckiej niema strajków żadnych, wolno to tylko mówić i robić co nakaże „władza”.

Najbardziej zaś pewnym jest jedno, to mianowicie, że ustrój komunistyczny nie rozwiąże naszych trudności gospodarczych. Rządy sowieckie, które pomimo głodu towarów w Rosji nie mogą dać zatrudnienia swoim robotnikom, nie uruchomią przemysłu polskiego.

Do tego dodać trzeba, że bolszewicy przedewszystkiem oddaliby Niemcom Pomorze, Wielkopolskę i Śląsk Górny, aby wyrównać „krzywdę”, o jakiej ciągle mówią.

Jasnym jest więc, że rzucenie się w objęcia komunistów nie jest „intersem” dla proletariatu polskiego. Cóż więc pozostaje? Odpowiedź jest krótka i prosta. Musimy się sami porać z naszą biedą, powoli, wytrwale, bez zniecierpliwienia i skoków nieobliczalnych. Nie ulega wątpliwości, że powoli, nieznacznie sytuacja nasza polepsza się. Jeśli tylko rząd jako tako załata budżet, utrzyma w kraju ład i porządek, jeśli spadek złotego nie przybieże gwałtowniejszych niż dotychczas form, urodzaj tegoroczny nie będzie zbyt zły, to sytuacja powoli będzie się poprawiać.

Dziś cała Europa żyje pod znakiem kryzysu, ale wszystko na świecie ma swój koniec, skończy się więc i ten okres. Oczywiście, nie „samo przez się”. Nie jest również pewnikiem, że po dzisiejszej burzy „wезде jasne słonko”. Każdy żywy organizm ma jednak w sobie zdolności przystosowania się do nowych warunków, powiększania swoich sił. Każdy kryzys kończy się śmiercią lub wyzdrowieniem. Ponieważ niema podstaw do twierdzenia, że Europa i my koniecznie już musimy umrzeć, więc trzeba mieć wiarę, że zwyciężymy chorobę.

Postawiliśmy na wstępie pytanie i rozważyliśmy różne szanse dlatego, by stwierdzić, że wyjścia radykalnego, od choroby do zdrowia odrazu, niema. A ponieważ u nas zarówno na prawicy jak i na lewicy jest najwięcej zwolenników takich środków radykalnych, więc dobrze jest rozważyć i stwierdzić, że lekarstwa takiego niema.

AL. Markowski.

Czy będzie strajk w górnictwie angielskim?

Sytuacja w górnictwie angielskim od lat 7 jest przedmiotem trosk rządu, który już od r. 1924 czuje się w pozycji kogoś, nad kim widzi groźny miecz Damoklesa w postaci strajku powszechnego górników, z którymi solidarnie wystąpić grożą robotnicy transportowi (a więc kolejarze) i portowi; strajk taki byłby jedynym w historii.

Faktem jest, że przemysł górniczy angielski jest w sumie deficytowy, bo od sierpnia r. ub. pochłoniął dla utrzymania się na dotychczasowej skali życia około 25 milionów funtów subwencji rządowej (według obecnego kursu z górą miliard złotych!). Na deficytowość tę różne składają się przyczyny, najważniejszą z nich jest jednak zmniejszenie spożycia węgla angielskiego tak na rynku wewnętrznym, jak i na zagranicznych. Rynek angielski pochłania mniej węgla między innymi dlatego, że flota angielska zaraz w pierwszych miesiącach wojny światowej — dlatego, by górować szybkością nad okrętami niemieckimi, przeszła na opalanie ropą, że zaś technika się nie cofa, więc już do opalania węglem nie wrócono. A z pośród tych krajów, które kupowały węgiel angielski przed wojną, wiele ta wojna właśnie nauczyła zaspakajania potrzeb bądź przez szukanie węgla u siebie, bądź przez stosowanie innych środków czy oszczędności.

Właściciele przedsiębiorstw węglowych znaleźli się wobec tego w bardzo trudnej sytuacji: wojna zostawiła im w spadku wysokie płace robotnicze i świadczenia socjalne, a jednocześnie przyczyniła się do znacznego zredukowania spożycia węgla. Ponieważ podstawą istnienia każdego przedsiębiorstwa jest równowaga wpływów i wydatków, przy koniecznej nadwyżce wpływów, więc też właściciele kopalń wysunęli zdrowe hasło, że górnik angielski musi więcej pracować i zgodzić się na obniżenie płac, bo jedynie te dwa warunki dadzą możliwość prowadzenia kopalni bez ciągłych strat. Górnicy na takie rozwiązanie nie chcieli się zgodzić i właśnie 1 sierpnia r. ub. byłby wybuchł strajk z tej racji, gdyby nie zobowiązanie premiera Baldwina, że środkami skarbu pokrywać będzie niedobór kopalni z warunkiem, by za to właściciele ich nie zamykali, a robotnicy zgodzili się pracować przy dotychczasowych płacach.

Traktując jednak tę wysoką bardzo subwencję, jako przejściową rząd Baldwina powołał specjalną komisję, której celem było wyświelenie położenia w przemyśle górniczym i przedstawienie odpowiednich wniosków, które mogłyby być podstawą dla trwałego uregulowania sprawy przez rząd i parlament. Komisja ta pracowała bardzo sumiennie i w pierwszej połowie marca ogłosiła wyniki badań. Musiała ona obracać się w sferze walki górników i przedsiębiorców; gdy pierwsi żądali nacjonalizacji kopalni węgla, uważając ją za jedyny sposób rozwiązania kryzysu, — właściciele znowu oskarżali robotników o to, że nadmiernymi żądaniami dobijają przemysł węglowy.

Komisja stanęła na stanowisku, że z dniem 30 kwietnia należy przerwać wypłacanie rządowej pomocy; ponieważ jednak położenie górnictwa nic się nie zmieniło od czasu jej przyznania, więc też komisja stwierdza, że przy obecnym systemie płac liczne kopalnie węgla dawać będą deficyt, dlatego nie występując wcale za przedłużeniem dnia pracy, komisja zażądała rewizji zarobków w sensie ich zmniejszenia odpowiednio do rejonów, gdzie się dane kopalnie znajdują. Komisja uznała między innymi, że niektóre kopalnie, jak to podkreślały związki górników, pod względem technicznym stoją bardzo nisko i dlatego nieraz nie mogą wydawnie pracować, dając przez to straty. Stając w ten sposób często na stanowisku związków zawodowych, komisja potępiła jednak stanowczo ich żądanie nacjonalizacji kopalni. Widać zdawała ona sobie sprawę z tego, że naogół przedsiębiorstwa prywatne pracują lepiej i taniej od państwowych i że nacjonalizacja przeniosłaby tylko ciężary z bark właścicieli kopalni na rząd, w niczem nie poprawiając ani warunków produkcji, ani tembardziej widoków zbytu.

Federacja górników angielskich zajęła wobec raportu komisji stanowisko nieprzychylnie, formułując swój stosunek w ten sposób: nie zgadzamy się na obniżenie zarobków, nie pozwolimy na przedłużenie dnia pracy. Sprowadza się to sformułowanie w życiu praktycznym do tego, że kopalnie nadal dawać będą bardzo poważny niedobór, że ich właściciele będą zmuszeni, w razie cofnięcia pomocy rządowej, do zamykania ich, a więc do powiększania przez to i tak licznych już w Anglii rzesz bezrobotnych. Tego właśnie rząd angielski bardzo się obawia i pragnąłby uniknąć, ale nie za cenę tak wysoką, jak obecne subwencje, bo i sam fakt płacenia ich jest objawem niezwykle niezdrowym i

Komunistom nie udaje się aranżowanie krwawych demonstracji w Wilnie.

Wilno (AW). W dniu wczorajszym przed gmachem wileńskiego urzędu pośrednictwa pracy zgromadziły się tłumy bezrobotnych, żądając zarobków i pracy. Następnie tłum udał się w pochodzie pod gmach magistratu, gdzie został zatrzymany przez policję. Do magistratu dopuszczono jedynie delegację bezrobotnych, której żądań wysłuchał wiceprezydent miasta Łukuciejewski. Delegacja

otrzymała zapewnienie władz miejskich, że o to postarają się w jak najszybszym czasie zatrudnić bezrobotnych przy robotach kanalizacyjnych. Tłum rozszedł się następnie w spokoju, wszystkie dotychczasowe wystąpienia tłumne bezrobotnych w Wilnie zostały spowodowane przez agitację komunistów.

—o—

93 komunistów przed sądem w Wilnie.

Wilno. (AW) Wczoraj rozpoczęła się w wileńskim sądzie okręgowym rozprawa przeciw 93 komunistom oskarżonym o akcję wywrotową na te-

renach Rzplitej. Obradom przewodniczy p. Owsianko, oskarża prokurator Jankiewicz.

—o—

Sprawność ładunkowa Gdyni wzrasta.

Gdynia. (AW) Sprawność ładunkowa portu gdyńskiego stale wzrasta. W marcu załadowano w porcie gdyńskim około 31.900 tonn węgla, a wywieziono 28.313 tonn. Statków zawinęło 24, odpły-

nęło z portu gdyńskiego 21. Pozaatem odpłynął z Gdyni statek pasażerski „Napoleon“ zabierając 368 emigrantów przeważnie do Francji.

—o—

skarbu środków na nie nie posiada. W tygodniu bieżącym nastąpią właśnie decydujące posunięcia, w każdym razie sytuację należy uważać za uprawniającą do poważnych obaw.

To też nietylko cała Anglia, lecz i Europa patrzy z ogromnym zaciekawieniem na proces wrzenia w górnictwie angielskim, oczekując z pewnych lekkiem ostatecznego słowa górników, którzy wezwali przemysłowców raz jeszcze na narady dla wyjaśnienia i sprecyzowania stanowiska stron obu. Europa dlatego tak się tą sprawą interesuje, że w zatargu w kopalniach angielskich coraz większe wpływy zyskują komuniści; ich agitacja szła z Rosji poprzez całą Europę aż oparła się w Anglii, skąd, w razie wybuchu górników, uderzyć może powrotną falą we Francję i wszystkie kraje po drodze aż do granic Rosji. A fale powrotne są nieraz bardzo zdradliwe, nie tedy dziwnego, że opinia Europy śledzi zatarg w Anglii z natężoną uwagą i niepokojem.

J. Wapniarski.

Zniecierpliwienie w Niemczech z powodu przedłużania wojny celnej z Polską.

Berlin, 14 kwietnia (PAT). W dłuższym telegramie z Wrocławia stwierdza „Vorwärts“ szkody jakie wywarła niemiecko-polska wojna gospodarcza na Górnym Śląsku i zwraca się przeciw dotychczasowemu systemowi prowadzenia rokowań. Ze strony socjal demokracji wskazywano wielokrotnie na rolę przewodniczącego niemieckiej delegacji, znanego reakcjonisty, sekretarza stanu dr. Lewalda, który najwidoczniej w rokowaniach handlowych stara się wyrzucić zemstę za niekorzystny obrót rokowań niemiecko-polskich w Genewie w roku 1921. Także organ środkowo- i dolnośląskich izb handlowych zwraca się przeciw metodom niemieckich członków delegacji i domaga się, aby siły pierwszorzędne zajęły się uregulowaniem niemiecko-polskiego porozumienia gospodarczego. W sprawie polsko niemieckiej likwidacji pisał „Vorwärts“, że odroczenie porozumienia w Lidze Narodów w niczem nie odbiło się tak wyraźnie, jak w polsko-niemieckich stosunkach. Również i rokowania likwidacyjne nie ruszają z miejsca. Nie można mieć żadnej nadziei, aby te rokowania które na razie nie zostały formalnie zerwane, mogły być kontynuowane w najbliższym czasie. Nie służy to bynajmniej interesom niemiecko-polskim. Przy dobrej woli, musi się znaleźć formę pozycia między obu stronami, która pozwoliłaby wstrzymać likwidację na tak długo, dopóki porozumienie w Lidze Narodów nie stworzy nowej platformy dla znośnych stosunków polsko-niemieckich.

Berlin, 14 kwietnia (PAT). W „Vossische Z.“ zamieszcza rada tajny Juliusz Wolf, profesor uniwers. berliński, artykuł w którym omawia kwestję wojny celnej polsko-niemieckiej. Następnie prof. Wolf zaznacza, że opinia niemiecka uważa poniekąd kwestję rokowań handlowych z Polską za sprawę podrzędnej wagi.

Jakkolwiek opinia taka, pisał prof. Wolf, pochlebia uczuciowemu stanowisku niemieckiej opinii wobec Polski, to nie leży ona w interesie gospodarczym Niemiec. Autor artykułu wykazuje następnie, że eksport niemiecki do Polski wynosił około połowy eksportu niemieckiego do Anglii i był 3 i pół razy większy od eksportu do Hiszpanji. W dalszym ciągu artykułu autor omawia zębne skutki wojny celnej dla obu części G. Śląska i podnosi, że rokowania handlowe powinny uwzględnić wspólne interesy obu części G. Śląska.

DR. BATKO BADA STOSUNKI SANITARNE W PORCIE GDYŃSKIM.

Gdynia. (AW) W niedzielę bawił w Gdyni referent sanitarny województwa krakowskiego dr. Batko, który badał stosunki sanitarne w porcie w Gdyni i organizację tych spraw w porcie. Dr. Batko jest delegatem polskim na międzynarodowy kongres sanitarny spraw portowych w Szwajcarii. Dr. Batko był długoletnim delegatem Austrii przy międzynarodowej komisji do sanitarnej kwarantanny w Suezie.

MOST W TCZEWIE USZKODZONY.

Tczew. (AW) Z powodu przeciążenia mostu na Wiśle pod Tczewem nadmiernym ruchem kolejowym, pierwszy filar mostu od strony dworca osiadł i zarysował się. Prace nad jego naprawą są w pełnym toku.

WYNIKI PIERWSZEGO POLSKIEGO TURNIEJU SZACHOWEGO.

Warszawa. (AW) W drugiej rundzie turnieju szachowego p. Makarczyk wygrał u Kreftimiera, Apel u Lubińskiego, Przepiórka u Klaszczyńskiego, Blas u Wołowicza, Łowski u Smukowskiego.

LISTY Z KRAJU.

Z Krosna.

Krosno (kor. wł.). We czwartek dnia 8 bm. odbyło się u nas w sali Towarzystwa „Zgoda“ zebranie Związku Ludowo-Narodowego, na którym przemawiał poseł tut. Okręgu, p. Rymar, przewodniczył Dr. Sandecki, sekretarzem p. Więcek. — Sala wyjełniona była po brzegi, a wiele osób odeszło, nie mogąc znaleźć miejsca. Prócz członków Z. L. N. oraz sympatyków jawili się także członkowie innych stronnictw politycznych, z mienami tut. P. P. S. — panami Bocianem, sekretarzem Związku zawodowego górników i Żuławskim, dyr. Kasy chorych w Krośnie na czele.

Dwugodzinnego przemówienia posła Rymara, malującego nadzwyczaj jasno obecne gospodarcze i polityczne położenie Państwa, wykazującego powody ciężkiej sytuacji finansowej i program sanacji, przedłożony przez Z. L. N. obecnemu rządowi, wysłuchały setki uczestników zebrania w ciszy i skupieniu, obdarzając mówcę hucznie oklaskami po skończonym przemówieniu.

Po otwarciu dyskusji przemawiał pierwszy imieniem P. P. S. pan Bocian, starając się oczywiście zwalczać program Z. L. N. i przeciwstawiając program P. P. S., zachwalając w szczególności projekt wypuszczenia nowego pieniądza, t. zw. złotego hipotecznego, celem ratowania życia gospodarczego Państwa. Następni mówcy poruszyli szereg drobniejszych spraw, akcentując z uznaniem program Z. L. N., przedłożony przez posła Rymara, z wyjątkiem reprezentanta Związku Chłopskiego, którego przemówienie przyjmowali obecni salwami śmiechu.

Po wyczerpaniu listy mówców, zapisanych do głosu, przemówił raz jeszcze poseł Rymar, wyjaśniając sprawy, poruszone w dyskusji. Odpowiadając panu Bocianowi wykazał, że t. zw. złoty hipoteczny byłby nową inflacją, której skutki dobrze są już znane społeczeństwu polskiemu. Na zakończenie przemówił w pięknych słowach nauczycielka p. Czechówna, wyrażając imieniem zgromadzonych uznanie i wotum zaufania Związkowi Ludowo-Narodowemu i posłowi Rymarowi, co obecni potwierdzili hucznie i długotrwałymi oklaskami, poczem przewodniczący zgromadzenia rozwiązał.

ADMINISTRACJA OTWARTA
od godz. 9—12 w południe
i od godziny 4—7 wieczorem

OGŁOSZENIA

Drobne ogłoszenia
dla poszukujących **50 gr.**
pracy

Różne

MĘŻCZYŻNA, młody, energiczny, przedsiębiorczy, poszukuje posady w charakterze kierownika magazynu, inkasenta lub ekspedjenta. Zgłoszenia pod „Energiczny” przyjmuje Administracja „Gońca Krakowskiego”. 613

POSZUKUJĘ dwóch pokoi i kuchni w śródmieściu, słonecznych, możliwie na pierwszym piętrze. Dam wysoki czynsz. Zgłoszenia przyjmuje Adm. „Gońca Krakowskiego” pod „Wysoki czynsz”. 612

GOSPODYNI wiejska, długoletnia praktyka, świadectwa dobre, poszukuje zajęcia na wyjazd. Zgłoszenia pod „Gospodyni” kierować do Administracji „Gońca Krakowskiego”. 628

KORRESPONDENTKA-MASZYNISTKA rutynowana polsko-niemiecka poszukuje posady stałej lub na godziny. Łaskawe zgłoszenia dla „Korespondentki” przyjmuje Administracja „Gońca Krakowskiego”. 627

AGRONOM rolniczy, Pomorzamin, lat 27, żonaty, bezdzietny, z wyższym wykształceniem rolniczym, syn właściciela większego majątku, obeznany we wszelkich gałęziach tyjących się gospodarstwa rolnego i bardzo energiczny, poszukuje zaraz lub później odpowiedniej posady. Najchętniej w byłej Kongresówce lub na Kre-ach wschodnich. Posadę przyjmuję jedynie z powodu parcelacji mego majątku. Łaskawe oferty proszę skierować pod A. Marchlewski, Wiśnowo, pow. Lubawa, Pomorze. 620

SZOFRER-MECHANIK, młody, inteligentny, średnie techniczne wykształcenie, włada językiem niemieckim, wieloletnia praktyka techniczno-mechaniczna, poszukuje odpowiedniej posady. Łaskawe oferty pod „Nr. 444” do Administracji „Gońca Krakowskiego”. 639

DO WYNAJĘCIA z powodu wyjazdu dom o trzech lokacjach, z zabudowaniami gospodarskimi, 4 morgi gruntu i 3 morgi łąki. Wiadomość: Waienty Kudasik, Nowy Targ, ulica Długa 95. 635

MIESZKANIE. Zapłacę czynsz miesięczny i poprowadzę tachowo administrację realności wzamian za średnie mieszkanie. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krakowskiego” pod „Administrator”. 649

ZŁOŻE 400 do 500 złotych kaucji, otrzymując posadę biurową lub kasjerki. Łaskawe oferty pod „Solidna” do Administracji „Gońca Krakowskiego”. 637

BUCHALTER KÓRESPONDENT, długoletnia praktyka w solidnych przedsiębiorstwach handlowo-przemysłowych, poszukuje jakiegokolwiek odpowiedniej pracy, tylko na prowincji, wymagania skromne. Adres Włodzimierz Wołyński, ul. Piłsudskiego Nr. 3, mieszkanie notariusza Bagińskiego, dla Z. Kleinerta. 644

BUCHALTER-BILANSISTA, rutynowany zakłada i prowadzi księgi handlowe, posiada długoletnie świadectwa najpoważniejszych firm, przyjmie posadę stałą lub dorywczą. Oferty pod „Rutynowany”, przyjmuje Administracja „Gońca Krakowskiego”. 643

SPRZEDAM natychmiast hotel z restauracją i kinem w pełnym biegu, frekwencja bardzo dobra, dom piętrowy nurywany, 13 pokoi i ogród w większym mieście Pomorza. Równowartość 5.000 dolarów, Toruń, Mickiewicza 103 a, Komorowicz. 655

STENOGRAFJI uczyć szybko, dokładnie, niedrogo, Stolarska 3, I. p. front. 533

RZĄDCA rolny, młody, energiczny, samotny, z praktyką, referencjami, przyjmie zaraz posadę na wsi. Oferty dla „S. B” przyjmuje Administracja „Gońca Krakowskiego”. 652

ROLNIK znający wszechstronnie swój zawód i mogący prowadzić większe samodzielne gospodarstwo, poszukuje posady. Długoletnie referencje. Zgłoszenia pod „Rolnik” przyjmuje Administracja „Gońca Krakowskiego”. 653

CUKIERNIK młody, biegły w swym fachu, poszukuje posady stałej lub na sezon. Łaskawe zgłoszenia pisemne do Adm. „Gońca Krakowskiego” dla „Subjekta”. 660

INTELIGENTNY człowiek, lat 23, z pięknym piśmem, poszukuje posady woźnego lub innej. Łaskawe zgłoszenia pisemne do Administracji „Gońca Krakowskiego” dla „Bezrobotnego”. 661

POSZUKUJĘ od 1 lipca 1926 posady kierownika gorzelnii, znam jako fachowiec przeroby: kartoflany, zbożowy, malarasowy, rektifikacje spirytusu i potasownie (wypalanie soli potasowych), posiadam dobre świadectwa i rekomendacje ludzi powszechnie znanych w gorzelnictwie. Adres: Ziemia Łomżyńska, poczta Grabowo-Szczuczynskie, maj. Grabo-Sulimy, K. Kamiński. 756

SPRZEDAM hurtownię apteczną w centrum miasta, lokal obszerny nadający się na inne przedsiębiorstwo. Wiadomość: Częstochowa, Kościuszki 8, Klimkiewicz. 651

SZOFRER mechanik poszukuje prywatnej posady. Posiada referencje i dyplomy, może złożyć kaucję. Oferty przyjmuje Administracja „Gońca Krakowskiego” pod „Kaucja”. 654

POSZUKUJĘ sklepu z małym mieszkaniem, w dobrym punkcie. Pośrednictwo wyłączone. Zgłoszenia pisemne z podaniem bliższych danych przyjmuje Administracja „Gońca Krakowskiego” dla „N. N.”. 650

Na sprzedaż

dobrze zaprowadzony pierwszorządny

Magazyn Fortepianów

w centrum miasta Warszawy. Do objęcia trzeba około 50.000 zł. Zgłoszenia: „Par”, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11, pod „Nr. 14,44”.

Reklama

dźwignią handlu!

CZYTAJCIE!

Najpoważniejsze — najlepiej informowane pismo stołeczne

„WARSZAWIANKA”

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje administracja „Warszawianki” Kraków, ul. Dunajewskiego L. 7
Telefon Nr 2502

622



RATUJcie ZDROWIE!

Najsłynniejsza światowa powaga lekarska stwierdziła, że **75% chorób powstaje z powodu obstrukcji**. Chory żołądek jest główną przyczyną powstania najrozmaitszych chorób, zanieczyszcza krew i tworzy złą przemianę materji.

Słynne od 45 lat w całym świecie

ZIOŁA Z GÓR HARCU Dra LAUERA

jak to stwierdzili prof. berliński, uniwersyt. Dr. v. Leyden, Dr. Martin, Dr. Hochfloetter, i wielu innych wybitnych lekarzy, są idealnym środkiem dla uzdrowienia żołądka, usuwają obstrukcję (zatwardzenie) są niezastąpionym środkiem oczyszczającym, ułatwiają funkcje organów trawienia, wzmacniają organizm i pobudzają apetyt.

Zioła z Gór Harcu Dra Lauera usuwają cierpienia wątroby, nerek, kamieni żółciowych, cierpienia hemoroidalne, reumatyzm i artretyzm, bóle głowy, wyrzuty i liazaje.

Zioła z Gór Harcu Ora Lauera zostały nagrodzone na wystawach lekarskich najwyższymi odznaczeniami i złotymi medalami w Badenie, Berlinie, Wiedniu, Paryżu, Londynie i wielu innych miastach. Tysiące podziękowań otrzymał Dr. Lauer od osób wyleczonych.

Cena 1/2 pudełka zł. 1-50, podwójne pudełko zł. 2-50.

Sprzedawca w aptekach i składach aptecznych.

UWAGA! Wystrzegać się bezwartościowych naśladownictw.

Reprezentant na Polskę: **Józef Grossmann, Warszawa, ul. Chmielna 49.**

*Prosimy naszych Czytelników by popierali
Firmy ogłaszające się w „Gońcu”*